ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 46ª Sessão Ordinária – 05.05.2016

ATA DA 46ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA Ata n. 55 – Realizada aos 05 dias do mês de maio de 2016, 3

com início às 14:00 horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa 4
Catarina – IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º 5
andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz Fernando 6

Philippi (Conselheiro titular e Presidente); 2. Ana Maria Duarte (Conselheira titular); 7
3. Adriana Coelho Sobierajski (Conselheira suplente); 4. Alcionei Vargas de Aguiar 8
(Conselheiro titular); 5. André de Farias (Conselheiro titular); 6. Diego Vieira de 9
Souza (Conselheiro Suplente), 7. Dijalma Antônio da Silva (Conselheiro suplente); 10
8. Fabio Matias Polli (Conselheiro titular); 9. Juliano Dossena (Conselheiro titular); 11
10. Juarez Vieira (Conselheiro titular); 11. Julie Anne Saut (Conselheira titular e 12
Secretária); 12. Hamilton Hobus Hoemke (Conselheiro titular); 13. Sérgio Prim 13
(Conselheiro titular). Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho de 14

Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa 15
Catarina - RPPS/SC Sr. Luiz Fernando Philippi constatou a existência de quorum 16

legal de instalação da Sessão Ordinária, ao que ela foi declarada instalada. Foi 17
registrada a presença da Diretora Jurídica do IPREV Dra. Renata Benedet, da 18
Diretora de Administração Lorena Bastos Flores e do Analista Técnico em Gestão 19
Previdenciária Wallace Alves Machado. Assuntos Gerais:  1) A Diretora de 20

Administração Lorena Bastos Flores apresentou ao Conselho de Administração um 21
resumo da Proposta de Orçamento, explicando que foram feitos estudos pelo 22
IPREV com nova projeção da Taxa de Administração com base nas despesas do 23
Regime Próprio, havendo em consequência a alteração da Taxa de Administração. 24
Para tanto, explicou que o cálculo da Taxa de Administração feita pelo IPREV para 25
chegar ao resultado de 1,23% foi feita sobre as despesas. Informou os seguintes 26
dados do RPPS/SC: Custeio R$ 7.839,840,74; PASEP: R$ 39.966,296,99; PASEP 27
parcelamento R$ 6.894.000,00; Investimentos R$ 13.000.000,00 28
aproximadamente, dentre outros, e que tais que não foram considerados pela 29
Secretaria da Fazenda, no cálculo do valor da Taxa de Administração em patamar 30
menor que o apresentado pelo IPREV. Relatou que estão previstas pela Unidade 31
Gestora a implementação de medidas de contenção de despesas no ano de 2016, 32
entre elas a) a suspensão da emissão de envio de contra cheques de servidores 33
vinculados ao IPREV, inativos e pensionistas, o que disse que representa a 34
economia de R$ 220.000,00 anuais, a partir de junho; b) a alteração na forma de 35
recadastramento a partir de maio, com previsão de economia de R$ 190.000,00 36
por mês; c) o fechamento de 16 agências e coordenadorias ociosas, em agosto, 37
com economia de R$ 6.000.000,00 ano; d) A reforma de imóveis do RPPS/SC, 38
possibilitando a locação dos imóveis, com previsão de arrecadação de R$ 39
774.000,00 anuais com os alugueres. Disse que todas essas medidas vão gerar 40
um impacto positivo de economia de despesas sobre os recursos do Regime 41
Próprio. Apresentou ainda os seguintes dados: Total da folha do Estado: R$ 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 46ª Sessão Ordinária – 05.05.2016

11.407.277.868,00. Projeção de despesas: R$ 112.187.438,39 e, por fim, 43
percentual da Taxa de Administração: 0,983%. Manifestações:  a) O Conselheiro 44

Diego Vieira de Souza manifestou que a alteração da Taxa de Administração, pelo 45
IPREV, deveria ter sido enviada ao Conselho de Administração do RPPS/SC para 46
análise. O Conselheiro André de Farias discorreu sobre o sistema previdenciário. 47
b) O Conselheiro Dijalma Antônio da Silva indagou a Diretora de Administração 48
sobre o sistema previdenciário informatizado que foi incluído para o cálculo da 49
Taxa de Administração pelo IPREV, no valor de R$ 10.000.000,00 e R$ 50
600.000,00, e que se trata de um crédito do IPREV com o Poder Executivo, em 51
razão da Fonte 100 de 2011, e não deveria ser incluído no orçamento, e sim 52
computado como uma mera devolução ao IPREV. 2) A Gerente do Contencioso 53

Judicial Dra. Renata Benedet explanou ao Conselho de Administração sobre 54
demanda judicial interposta pelo IPREV, na qual defende a tese de que a cobrança 55
do PASEP sobre todas as receitas do RPPS é inconstitucional, explicando que a 56
União passou a efetuar a cobrança do PASEP no patamar de 1% sobre todas as 57
receitas e transferências de recursos do Regime Próprio, sendo que a partir de 58
junho de 2015, foram pagos R$ 3.160.943,21 mensais do referido tributo. Relatou 59
que através da ação é buscado o reconhecimento da inexigibilidade da cobrança 60
(sobre a qual já houve o pagamento pelo IPREV), de aproximadamente R$ 61
40.000.000,00 cobrados pela União a título do tributo PASEP (Programa de 62
Formação do Patrimônio do Servidor Público).  Ordem do dia: 1) Leitura, 63
discussão e votação da Ata n. 54 da Sessão Ordinári a realizada no dia 07 de 64
abril de 2016.  Foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 07.04.2016, que 65

após sugestões de alteração, foi achada conforme o deliberado, aprovada e 66
subscrita pelos Conselheiros presentes na referida sessão. 2) Informes da 67
Presidência do Conselho de Administração : 2.1) O Presidente do Conselho de 68

Administração solicitou à Diretora de Administração que as solicitações 69
apresentadas pelo IPREV nessa Sessão Ordinária, no tocante à alteração da Taxa 70
de Administração, consideradas no cálculo as despesas do RPPS (conforme antes 71
exposto) sejam encaminhadas formalmente por ofício ao Conselho de 72
Administração, para análise. 2.2) O Presidente do Conselho de Administração 73

informou que foi enviada pelo IPREV ao Conselho de Administração a Proposta de 74
Orçamento 2017, ficando deliberada a autuação do processo da Proposta 75
Orçamentária e a distribuição a um relator para estudo e análise, o que foi feito, 76
com a distribuição ao Conselheiro Diego Vieira de Souza. 3) Análise, discussão e 77
votação da Proposta de Resolução sobre a Taxa de Ad ministração da unidade 78
gestora do RPPS/SC. O Presidente do Conselho de Administração apresentou a 79

proposta de Resolução sobre a Taxa de Administração, com sua redação final, 80
sendo que o Conselho de Administração deliberou o seu encaminhamento para 81
publicação pelo IPREV. 4) Análise dos estudos sobre a evolução dos fundos 82
financeiros e previdenciário do RPPS/SC realizado p ela Consultoria Atuarial. 83

O Conselheiro André de Farias, relator do referido estudo, apresentou suas 84

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

3
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 46ª Sessão Ordinária – 05.05.2016

explanações ao Conselho de Administração, asseverando que o Fundo Financeiro 85
apresenta inconsistência e que é necessário o recenseamento, posto que metade 86
dos ativos não possuem dependentes (cerca de 45%) e esse é um dado 87
importante porque causa impacto sobre os recursos do RPPS. Observou ainda, 88
que no cálculo apresentado pela Consultoria Atuarial não foram incluídos o 89
aumento das alíquotas de contribuição. 5) Análise sobre existência de 90
eventuais créditos do IPREV prescritos e não cobrad os dos municípios . O 91

Conselheiro Sergio Prim apresentou relatório quanto à análise da existência de 92
eventuais créditos do IPREV em face de Município que estariam prescritos e não 93
teriam sido cobrados. Disse que os créditos apontados pelo Conselho Fiscal são 94
os relativos aos créditos do IPREV apenas em face do município de Florianópolis. 95
Relatou que os créditos apontados se referem ao Município de Florianópolis e 96
referente aos exercícios de 1995 a maio de 1999. Enfatizou a prescrição dos 97
referidos créditos, e que eles continuam aparecendo no balanço do IPREV. Sugeriu 98
que seja solicitado ao IPREV informações sobre os processos de cobranças de 99
créditos dos Municípios. Deliberação:  o Conselho de Administração deliberou pela 100

aprovação do relatório apresentado e suas conclusões, para que seja expedido 101
ofício ao Presidente do IPREV com cópias do processo sobre os créditos do 102
Município de Florianópolis, bem como sobre a  necessidade de atualização do 103
banco de dados, com único programa de recursos humanos a ser utilizado por 104
todos os poderes, de forma a otimizar o controle das aposentadorias e pensões. 105
Ciência do parecer a todos os conselheiros, bem como seja encaminhada ao 106
presidente do IPREV. 6) Assuntos Gerais : descritos no início desta ata. 107
Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 108

18:00 horas, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira representante dos Servidores 109
do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina e Secretária do Conselho de 110
Administração, lavrei esta ata que será submetida à análise, discussão e 111
aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto no 112
Regimento Interno. Nada mais. 113
 114
 115
Luiz Fernando Philippi                                    Ana Maria Duarte  116
Representante Inativos do Estado                 Representante Pensionista do Estado 117
Conselheiro Titular e Presidente                    Conselheira Titutar 118
 119
André de Farias                                             Alcionei Vargas de Aguiar 120
Representante Poder Executivo                    Representante do Tribunal de Contas 121
Conselheiro Titular                                        Conselheiro Titular 122
              123
Dijalma Antônio da Silva                                 Fábio Matias Polli 124
Representante Ministério Público                   Representante Poder Legislativo 125
Conselheiro Suplente                                    Conselheiro Titular 126

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

4
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 46ª Sessão Ordinária – 05.05.2016

 127
Juarez Vieira                                                 Juliano Dossena 128
Representante Ministério Público                  Representante Poder Executivo 129
Conselheiro Titular                                        Conselheiro Titular 130
                131
Julie Anne Saut                                             Hamilton Hobus Hoemke 132
Representante Poder Judiciário                    Representante Tribunal de Contas 133
Conselheira Titular e Secretária                    Conselheiro Titular 134
 135
Sérgio Prim                                                   Diego Vieira de Souza 136
Representante Poder Executivo                    Representante do Poder Legislativo 137
Conselheiro Titular                                         Conselheiro Suplente 138
 139
Adriana Coelho Sobierajski 140
Representante do Ministério Público 141
Conselheira Suplente 142